(A becsi csász. kir. titkos levéltárban, Comitialia.) 

h) 
1614. a u g . 18. 

Az erdélyi követeknek adott válasz. 

Decretum pro Transylvanis nomine Imperatricis orete-
nus datum. 

S. C. Hungariaeque ac Boh. R. M t a s domina nostra cle-
mentissima benigne clementerque audivit, quae sibi Hungáriáé 
ordinum ac statuum legati ac deputati humillime exposuerunt. 
Quae cum talia sint, ut insignem et eximiam subiectissimae 
promptissimaeque voluntatis contestationem devotionemque 
prae se ferant, non potest non ea sac^a Mtns sua benignissi-

mam in partem accipere et grato animi affectu interpretari. 
Requirit autem benigne sacma Mtas SUa clementerque postu-
late ut ubi dicti legati ac deputati ad suos a quibus missi fue-
runt, redierint et de iis, quae hie acta referre habuerint, 
zelum suum opportunis officiorum generibus ita testatum 
reddant, quemadmodum ipsos decet et ultro facturos benigne 
confidit. Id sacmae M î suae apprime gratum futurum, quae 
gratiam suam Caesaream ac regiam dictis ordinibus ac stati-
bus eorumque legatis ac deputatis clementer oblatam cupit. 

(Fofjalmazvány a bécsi es. kir . t i tkos levéltárban, Comitialia.) 

i) 

1614. aug . 21. 
As erdélyieknek adandó hitlevél formája. 

Nos Mathias Dei gratia stb. stb. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significau-

tes quibus expedit universis, quod cum nos pro expeditione et 
dimissione ablegatorum spectabilis ac magnifici Gabrielis 
Bethlen, statuumque et ordinum provinciáé Transylvaniae ad 
M t e m nostram nuper amandatorum, per singulare decretum 
nos erga praedictum Gábrielem Bethlen statusque et ordines 
provinciáé, de dato nimirum 21 mensis augusti praesentis anni 
declareverimus ac resolverimus, atque in serie memorati decreti 
magis specifice articulatim et uberius singula ea de quibus 
jam fato modo nos resolvimus, comprehensa habentur. — Ea 
propter tenore praesentium literarum nostrarum assecurato-
rialium praefatum sp. ac magn. Gábrielem Bethlen, statusque 
et ordines provinciáé Transylvaniae universos certificamus, 
affidamus et assecuramus, assumimusque et offerimus nos cura-
turos, ut ad tempus in praelibato decreto contentum sufficienti 
mandato in earn rem instructi a partibus nostris ordinentur et 
designentur commissarii. Imo affidamus et assecuramus assu-
mimusque et offerimus, ita tarnen et ea conditione haue beni-
gnam nostram annuentiam et oblationem valere, roburque 
suum habere, ac partes nostras obligare posse volumus, si reci-
proce isthinc quoque a partibus Transylvaniae, dicto nimirum 
Gabrieli Bethlen, statibusque et ordinibus provinciáé assecu-
rationis, obligationis, promissionis et sponsionis litterae authen-
ticae emanatae, nobisque quamprimum transmissae fuerint. — 
Caveri porro debebit, ne interea temporis aperte vel occulte 
ac per indirectum ulla penitus injuriarum et damnorum illatio 
committatur, vel vero armorum expeditio aut aliqua hostilis 
praetensio quovis sub praetextu et colore per se vel per alios 

suscipiatur. In quorum omnium Mem praeseutes lias sub-
scripsimus, et sigilli nostri inipressione communiri jussimus. 

Datum in arce nostre Lyncz Austriae superioris die 
21-a mensis Augusti a. d. 1614. 

Kínt: Asseeuratoiüales Bethlen et provincialibua Transylva-
niae (lautes. 

(Egykorú másolat a becsi es. e's k. titkos levéltárban. Hung. Ugyan-
ennek egy aug. 23-iki kelettel való másolata megvan az Erd. Muzeum 

bir tokában »Cancellaria Tranniea .«) 

h) 

1614. a u g . 23. 
Mátyás második szóbeli válasza az erdélyi követel nek. 

Decretum posterius pro legatis Transylvaniae oretenus 
datum. 

Sacra C. Hungariaeque ac Boh. Regia Maiestas etc. 
duus noster clemmus praevia consultatione diligenti eoruni 
negotiorum, quorum causa a d»° suo ordinibusque ac statibus 
Transylvaniae d»i legati missi fuerunt, in earn sese senten-
tiam resolvit, quam ex decreto scripto comprelienso intellec-
turi sunt. 

Dnorum auteni legatorum erit quod et facturos Sac»1» 
Mtas Sua confidit sinceram ac christianam Sac1»»« M*^ suae 
menteni et intentioneni d»° suo, dictisque ordinibus ac stati-
bus ita testatam reddere, ut certo sibi firmiterque persvadeant 
sacmam Mtem suam nihil magis in optatis sibique propositum 
habere, quam ut Transylvania vicinaeque ditiones christianae 
in prosperum et pacatum rerum statum restituantur, et in eo 
conservetur. 

Id Sac»>ae Mti suae imprimis gratum futurum, quae gra-
tiam sam Caesam ac Regiani d»is legatis dementer oft'ert. 

(A be'esi csász. kir. t i tkos levéltárban, Comitialia.) 

I) 

1614. a u g . 23. 
Mátyás leirata az erdélyieknek az alkudozások ügyében. 

Deretum legatis transylvanicis 23. aug. 1614. datum. 
Sacra Caes. Hungariaeque Boll. Regia Maiestas d»»s 

noster elem»»18 praesentis legationis summám in eo consistere 
intelligit, ut pro d»o Gabriele Bethlen et provincia Transyl-

vaniae, partes Hungariae ac pactorum Posoniensium contir-
matio petatur. 

Eaclem postquam priore legatione petita fuerunt, expe-
ctabat Mtas Sua ut quod postulaverat commissarii lioc tempore 
cum plenipotentia ultro citroque tractandi mitterentur, utque 
una pars alteram audiret, quaeque acl pacis publicae conser-
vationem et conimunis patriae salutem pertinerent, ne scilicet 
innocuus christianorum sangvis effundatur, sed multo magis 
provinciarum devastatio avertatur, opportuna ac necessaria 
forent promoverentur. Atque lioc inprimis praecaveretur, ne 
tractationibus liisce Turca sese immisceret, unde multa ac 
magna, non solum in Transylvaniam, sed etiam in Hungariam 
— redundare — incommoda, et variae apud cliristianos nasci 
offensae possint, quorum opem et in imperio, et in regnis 
ditionibusque suis et apud summos cliristianitatis principes ac 
potentatus, quibus omnibus, quae inter Transylvaniam Hun-
gariaeque regnum et augustam Austriae domum compactata 
superioribus temporibus inita fuerint, quidque divino et humano 
iure conveniat, et aequum sit ob oculos positum fuit, iam antea 
conquisierat et magna ex parte impetrarat, ita ut ad arma 
sumenda satis praeparata fuerit.